
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08800 

 Del: 01/12/2025 

 Esecutivo Da: 01/12/2025 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

RTI TAI SOFTWARE SOLUTION SRL, ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA SPA, NET7 SRL, ELITE DIVISION 

SRL - Accordo quadro servizi e prestazioni inerenti progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento ed 

erogazione in modalità Saas tramite Sistema Cloud Toscana del Front end digitale di Regione Toscana – 

Realizzazione di nuovi siti e manutenzione e conduzione dei siti web del Comune diversi da comune.firenze.it 

su Sistema Cloud Toscana in modalità SaaS tramite accordo quadro regionale Frontend – Approvazione 

Progetto esecutivo

 

IL DIRIGENTE

Richiamate

- le linee programmatiche di mandato 2024-2029, “Firenze 2029, la città plurale”, illustrate dalla Sindaca al  

Consiglio comunale nella seduta del 14/10/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale DPC n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto ''Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati'';

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21/01/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di gestione 2025 – 2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 -2027. Approvazione” - con Decreto della Sindaca n. DEC/2023/00040 del 29/8/2025 è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche;

Pag. 1 di 3 DD/2025/08800



Dato atto che il Comune di Firenze con DD 7879 del 04/11/2025 ha aderito per l’attività di realizzazione di 

nuovi siti web e manutenzione e conduzione dei siti del Comune diversi da comune.firenze.it su Sistema Cloud 

Toscana  in  modalità  SaaS,  all’Accordo  Quadro  stipulato  fra  REGIONE  TOSCANA  e  il  Raggruppamento 

Temporaneo  di  Imprese  formato  da  T.A.I.  SOFTWARE  SOLUTION  SRL  (mandataria),  ENGINEERING  - 

INGEGNERIA INFORMATICA SPA, NET7 SRL, ELITE DIVISION SRL (mandanti) per “Servizi e prestazioni inerenti 

alla progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione in modalità Saas tramite Sistema 

Cloud Toscana – SCT, del Front end digitale ovvero dei Siti, Portali, Canali Web e WebApp” – CIG 94252656BA;

Dato atto che  con suddetta determina l’Amministrazione ha approvato il  Progetto esecutivo, versione del 

31/10/2025 ns prot. 412414 e sub impegnato a favore dell’RTI T.A.I. SOFTWARE SOLUTION SRL, ENGINEERING 

- INGEGNERIA INFORMATICA SPA, NET7 SRL, ELITE DIVISION SRL (codice beneficiario 77395) la somma di € 

98.478,40 IVA;

Rilevato che a seguito di sopravvenute esigenze dell’Amministrazione contraente l’RTI aggiudicataria 

dell’Accordo Quadro per l'affidamento dei “Servizi e prestazioni inerenti alla progettazione, sviluppo,  

configurazione, popolamento ed erogazione in modalità Saas tramite Sistema Cloud Toscana – SCT, 

del Front end digitale ovvero dei Siti, Portali, Canali Web e WebApp, di Regione Toscana – Giunta 

Regionale e degli  Enti del territorio regionale” - CIG: 94252656BA, ha emesso un nuovo Progetto  

esecutivo  approvato  con  ns.  prot.  448003  del  25/11/2025,  allegato  come  parte  integrante  del  

presente provvedimento;

Considerato che il nuovo Progetto esecutivo non comporta una modifica del quadro economico ma 

una mera modifica dell’organizzazione e dell’esecuzione delle prestazioni;

Visti

- il D. Lgs. 36/2023 e il D. Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Pag. 2 di 3 DD/2025/08800



Per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di approvare il Progetto esecutivo del ns. prot. 448003 del 25/11/2025, per l’attività di realizzazione di nuovi 

siti web e manutenzione e conduzione dei  siti del  Comune diversi  da comune.firenze.it  su Sistema Cloud  

Toscana  in  modalità  SaaS, all’Accordo  Quadro  stipulato  fra  REGIONE  TOSCANA  e  il  Raggruppamento 

Temporaneo  di  Imprese  formato  da  T.A.I.  SOFTWARE  SOLUTION  SRL  (mandataria),  ENGINEERING  - 

INGEGNERIA INFORMATICA SPA, NET7 SRL, ELITE DIVISION SRL (mandanti) per “Servizi e prestazioni inerenti 

alla progettazione, sviluppo, configurazione, popolamento ed erogazione in modalità Saas tramite Sistema 

Cloud Toscana – SCT, del Front end digitale ovvero dei Siti, Portali, Canali Web e WebApp” – CIG 94252656BA, 

allegato al presente provvedimento;

2)di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente del Profilo  

del Committente del sito web Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 nonché i dati ai sensi  

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Leonardo Ricci

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2025/08800


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08800

